1/1

Av
is

o
n.

º
97

31
/2

02
4/

2

08-05-2024

N.º 89

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 9731/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para constituição de reserva na categoria de técnico
superior. Referência: P048-24-13782.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 22/04/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de
Técnico Superior, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa
de pessoal da Universidade de Coimbra.

No âmbito do projeto “FINGER-PT — FINGERprinting cold subduction and Plate Tectonics using key
minerals” (Call ERC-2023-STG (Starting Grant) e referência 101091010), financiado através da Comissão
Europeia.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13782.

2 — Local de trabalho: Departamento de Ciências da Terra, Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Ensino de Biologia e Geologia (código CNAEF 145).

4 — Caracterização do posto de trabalho: O técnico superior irá apoiar a coordenação de atividades
de divulgação de ciência e transferência de conhecimento, com a articulação das atividades e outputs
científicos com professores e público escolar. Será também parte das suas funções a criação de recursos
educativos para receção de visitas escolares nos laboratórios do projeto, nomeadamente com:

A criação de guiões para visitas aos laboratórios (com recursos educativos para momentos pré,
durante e pós visita), articulados com as Aprendizagens Essenciais do Ensino Básico e Secundário;

O desenvolvimento de recursos educativos para exploração de temáticas relacionadas com o traba-
lho realizado nos laboratórios (tectónica de placas e metamorfismo), para ações pontuais de transferência
de conhecimento junto de público escolar, por exemplo para a realização de conferências, workshops
e atividades práticas. Estará também envolvido nas seguintes atividades:

Gestão e logística de projetos científicos na área das geociências, particularmente no âmbito do
projeto ERC-StG FINGER-PT (ref: 101117053), enquadrados na UID 00073;

Manutenção dos websites dos projetos; — apoio na organização de eventos científicos, nomeada-
mente o workshop final do projeto FINGER-PT;

Preparação de procedimentos concursais para recursos humanos e aquisição de equipamento; — con-
tacto com fornecedores para pedidos de cotação e realização de pedidos de compras; — apoio na ela-
boração de relatórios redigidos em português e inglês;

Apoio à submissão de candidaturas a financiamento competitivo nacional e internacional. Os can-
didatos devem ter domínio da escrita em língua inglesa e portuguesa.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

29 de abril de 2024. — A Chefe da Divisão de Recrutamento e Gestão de Contratos, Lília Sofia Lopes
Marques.

317651889